Por otra parte los molinistas no dejan de responder: si para obrar bien efectivamente, fuese necesaria, además de la gracia suficiente, la gracia de por sí eficaz, ¿da la primera verdaderamente *el poder real* de obrar?

Lo da, responden los tomistas, si es cierto que la *potencia real de obrar* es distinta de la *acción misma*; si es cierto, como decía Aristóteles contra los de Megara (*Met.*, l. IX, c. 3), que el arquitecto que no construye actualmente tiene no obstante el *poder real* de hacerlo, y que el que está sentado *puede* levantarse, sin poder estar sentado y de pie al mismo tiempo; si es cierto que *el hombre que duerme* tiene la potencia real de ver; del hecho de que actualmente no vea, no se sigue que sea *ciego*. Además, si el pecador no resistiese a la gracia suficiente, recibiría la gracia eficaz ofrecida en la precedente, como el fruto en la flor. Si resiste, merece ser privado de esta nueva ayuda.

Se insiste diciendo que el propio Santo Tomás no ha distin-

(1) *Concordia*, ed. Paris, 1876, pp. 51 y 565, y el *index operis ad verbum: Auxilium*. Lessio agrega: *Non quod is qui acceptat sola libertate sua acceptet, sed quia ex sola libertate illud discrimen oriatur, ita ut non ex diversitate auxilii prævenientis (De gratia efficaci, c. 18, n. 7).*

guido explícitamente la gracia de suyo eficaz y la gracia que da solamente el poder de obrar bien.

Es tarea fácil citar muchos textos de Santo Tomás en los cuales hace esta distinción, por ejemplo (*in Epist. ad Ephes.*, c. 3, lect. 2): *Auxilium Dei duplex est: Facultatem dat Deus infundendo virtutem et gratiam, per quas efficitur homo potens et aptus ad operandum. Sed ipsam operationem confert in quantum in nobis interius operatur movendo et instigando ad bonum . . . , in quantum virtus ejus operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.* (También I-II, q. 109, a. 1, a. 2, a. 9, a. 10; q. 113, a. 7 y 10 y *alibi.*) También dice (*in Epist. ad Tim.*, II, 6): *Christus est propitiatio pro peccatis nostris, pro aliquibus efficaciter, pro omnibus sufficienter, quia pretium sanguinis ejus est sufficiens ad salutem omnium, sed non habet efficaciam nisi in electis, propter impedimentum.* Dios remedia con frecuencia este *impedimentum*, pero no siempre. Ese es el misterio. *Deus nulli subtrahit debitum* (I, q. 23; a. 5, ad 3^{um}); *sufficiens auxilium dat ad non peccandum* (I-II, q. 106, a. 2, ad 2^{um}).

En cuanto a la gracia eficaz, "si es dada a este pecador, es por misericordia; si es negada a este otro, es por justicia" (II-II, q. 2, a. 5, ad 1^{um}).